ANO 2022 - Nº CCLIII – DATA: 30 de Dezembro  de 2022      Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS

LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021

www.batatais.sp.gov.br/diariooficial

PUBLICAÇÕES

E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/

PODER EXECUTIVO

Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito

Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete

Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde

Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente
Orion Francisco Marques. Riul Júnior – Secretário de Obras, Planejamento e
Serviços Públicos

Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo

Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do Município
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social e Cidadania
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município

PODER LEGISLATIVO

Júlio Eduardo Marques Pereira – Presidente

Marcos Nunes Santana – Vice-Presidente
1º secretário- Gustavo Domingos Rastelli
2º secretário – Cláudia Regina Nunes Lança

ASSINATURA ELETRONICA

Gabinete

PREFEITURA DE BATATAIS
ORGÃO: Prefeitura de Batatais;
EDITAL: CONCORRÊNCIA Nº 14/22;
OBJETO: Contratação de emp. esp. p/ o
forn. de materiais, mão de obra e direção
técnica para requalificação da Pç. Cônego
Joaquim Alves, consistindo nos serv. de
manutenção e recup. da iluminação, impl.
de novo piso em todos os caminhos e
passeios pavim. existentes, melhorias de
acessibilidade, fechamento da rua frontal
a igreja tornando-a um calçadão, reforma
do banheiro da praça, manut. do coreto e
das fontes, recap. do entorno da praça e
sinalização viária, conf. projeto;
MODALIDADE: Concorrência;
ENCERRAMENTO: 02.02.2023. Os
envelopes deverão ser protocolados na
Secretaria da Prefeitura (Protocolo: Pç.
Dr. Paulo de Lima Correa nº 01), e
abertos em seguida a partir das 09:00
horas no mesmo dia, no Salão de
Licitações da Divisão de Compras e
Licitações sito à Travessa Intendente
Vigilato nº 222 – Batatais SP. Demais
informações no Edital completo na
Divisão de Compras e Licitações no
horário das 08:00 às 16:00 hs. Obtenção
do Edital: www.batatais.sp.gov.br - Bts.
27.12.2022 – Luis Fernando Benedini
Gaspar Júnior – Prefeito Municipal.

Secretaria de Saúde

PREFEITURA DE BATATAIS
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 64/22
A Prefeitura de Batatais faz saber que
conforme processo de Dispensa de
Licitação nº 64/22, locou um imóvel
situado na R. Cel. Manoel Gustavino, nº
81, bairro Centro, para instalação da
Secretaria Municipal de Saúde, no valor

de R$ 120.000,00, conforme parecer e
informações constantes no processo. Bts,
29.12.22; Bruna Francielle Toneti –
Secretária Municipal Saúde.

PREFEITURA DE BATATAIS
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 67/22
A Prefeitura de Batatais faz saber que
conforme processo de Dispensa de
Licitação nº 67/22, contratou a empresa:
CM Hospitalar; para aquisição
medicamento, em atendimento à ação
judicial, conforme requisição 5767/2022;
no valor total de R$29.036,88; conforme
parecer e informações constantes no
processo. Bts, 29.12.22; Bruna Francielle
Toneti – Secretária Municipal Saúde.

PREFEITURA DE BATATAIS
PROC. INEXIGIBILIDADE Nº 31/22
A Prefeitura da Estância Turística de
Batatais, neste ato legalmente
representada pela sua Secretária
Municipal de Saúde, a Senhora Bruna
Francielle Toneti, RATIFICA, nos termos
do artigo 25 “caput” e inciso I, c.c. o
parágrafo único do artigo 26, da Lei
Federal 8.666/93 e respectivas
alterações, o processo de Inexigibilidade
de Licitação nº 31/22, para aquisição de
insumos médico-hospitalares para
traqueostomia, da empresa Atos Medical
Brasil – Comércio e Distribuição de
Produtos Médico-hospitalares Ltda, no
valor total de R$31.663,30 (trinta e um mil
seiscentos e sessenta e três reais e trinta
centavos), conforme parecer e
informações constantes no processo. Bts,
29.12.22. Bruna Francielle Toneti –
Secretária Municipal de Saúde.

Secretaria de Obras, Plan. e Serviços
Públicos

PREFEITURA DE BATATAIS
Edital: Pregão Eletrônico nº 126/22-
1126; Órgão: Prefeitura de Batatais;
Objeto: Aquisição de produtos químicos e
serviços para atender as necessidades de
abastecimento de água potável do
município, em atendimento à Secr. Mun.
de Obras, Plan. e Serv. Públicos. Data do
Pregão: abertura e avaliação das
propostas: dia 13/01/2023 das 08h01min
às 08h59min; início da sessão pública de
disputa de preços: dia 13/01/2023 a partir

das 09h00min após a avaliação das
propostas pelo(a) Pregoeiro(a) –
Obtenção do Edital:
www.bbmnetlicitacoes.com.br. Bts,
30.12.2022. Orion Francisco M. Riul Jr. –
Secretário Mun. de Obras, Plan. e Serv.
Públicos

Secretaria de Administração

Prefeitura de Batatais
Extrato de prorrogação contratual - PP
nº 87/2019
Contratante: Prefeitura de Batatais;
Contratada: Vendor Comercial Eireli - ME;
Valor: R$ 57.000,00; Objeto Contratação
de empresa especializada em locação de
impressoras multifuncionais laser, em
atendimento a Sec. Adm. Assinatura:
29.12.2022; Vigência: 12 meses.
Bts,30.12.2022 – Vinícius Bergamo Silva -
Sec. Municipal de Administração

Extrato do Termo de Fomento nº 002
Extrato do Termo de Fomento nº
002/2022
Processo Administrativo nº 002/2022 -
SMAS
DISPENSA DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 002/2022
Lei Autorizadora nº 13.019/2014 e
alterações posteriores.
Partícipes: Município de Batatais  CNPJ.
nº 45.299.104/0001-87 e a Organização
da Sociedade Civil: LAR SÃO VICENTE
DE PAULO vila vicentina CNPJ nº
50.432.004/0001/17
Representantes legais:
Município de Batatais: FERNANDA
CRISTINA ROBES GIRARDI – Secretária
Municipal de Assistência Social e
Cidadania. Nomeada a responder pelo
Município pelo Decreto nº 3935 de 26 de
janeiro de 2021.
LAR SÃO VICENTE DE PAULO vila
vicentina CNPJ nº 50.432.004/0001-17
representado pelo seu presidente Paulo
Henrique Demonari, brasileiro, casado,

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

LICITAÇÕES E COMPRAS

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ASSITÊNCIA

SOCIAL E CIDADANIA

http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/

Diário Oficial

Da Estância Turística de Batatais-SP
Sexta-feira, 30 de Dezembro de 2022.

2

aposentado, nascido em 17 de junho de
1951, portador do RG n.º 6.506.328
SSP/SP, inscrito no CPF sob o n.º
594.764.358-87, residente na Rua
Coronel Ovídio n. 134, Bairro Riachuelo.
O Presente Termo de Fomento terá o
prazo de vigência de 12 meses  janeiro
de 2023 a  dezembro de 2023.
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$
100.000,00(cem mil reais )
Recurso Federal: R$ 100.000,00(cem mil
reais)
Objeto: ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE
SERVIÇOS DO SUAS – CUSTEIO DA
INSTITUIÇÃO DE LONGA
PERMANÊNCIA PARA IDOSOS – ILPI,
EMENDA PARLAMENTAR
202281000306 ESPELHO DA
PROGRAMAÇÃO 350590620220002
Recursos Orçamentários:
Órgão: 0702; Programa: 4011; Ação:
4083; Função: 08; Subfunção: 241; Fonte
de Recursos: 5; Dotação: 1095
Data de Assinatura: 22 de dezembro de
2022. FERNANDA CRISTINA ROBES
GIRARDI – Secretária Municipal de
Assistência Social e Cidadania.
PUBLIQUE-SE.

Extrato do Termo de Fomento nº
003/2022
Extrato do Termo de Fomentoº
003/2022– Processo Administrativo nº
003/2022SMAS
DISPENSA DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 003/2022
Lei Autorizadora nº 13.019/2014 e
alterações posteriores.
Partícipes: Município de Batatais  CNPJ
n.º 45.299.104/0001-87 e a Organização
da Sociedade Civil: Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Batatais -
APAE CNPJ n.º 45.299.377/0001-21
Representantes legais:
Município de Batatais: FERNANDA
CRISTINA ROBES GIRARDI – Secretária
Municipal de Assistência Social e
Cidadania. Nomeada a responder pelo
Município pelo Decreto nº 3935 de 26 de
janeiro de 2021.
Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Batatais - APAE
representado pelo seu presidente, Altino
Teixeira da rocha neto, brasileiro, casado,
economista, portador do RG n.º
42.633.856-X SSP/SP, inscrito no CPF
sob o n.º 323.038.628-09, residente e
domiciliado a Rua Adriano Coutinho, n.
361, Apto. 104 - Edifício Ibiza – Vilas
Espanholas.
O Presente Termo de Fomento terá o
prazo de vigência por um período de doze
meses, janeiro a dezembro de 2023.
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$
27.990,00 (vinte e sete mil novecentos e
noventa reais)
Municipal: R$ 27.990,00 (vinte e sete mil
novecentos e noventa reais)
Objeto: EMENDA IMPOSITIVA PARA
CUSTEIO - SERVIÇO DE PROTEÇÃO
SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA
COMPLEXIDADE PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIAS, IDOSAS E SUAS
FAMÍLIAS – UNIDADES

REFERENCIADAS TOTALIZANDO 90
(NOVENTA) USUÁRIOS DE AMBOS OS
SEXOS, ENTRE ADOLESCENTES,
JOVENS, ADULTOS, IDOSOS E
FAMILIARES.
Recursos Orçamentários:
Órgão: 0702; Programa: 4010; Ação:
4083; Função: 08; Subfunção: 244; Fonte
de Recursos: 8 ; Dotação: 2259
Data de Assinatura: 22 de dezembro
2022. FERNANDA CRISTINA ROBES
GIRARDI – Secretária Municipal de
Assistência Social e Cidadania.
PUBLIQUE-SE.

Extrato do Termo de Fomento nº
004/2022
Extrato do Termo de Fomento nº
004/2022– Processo Administrativo nº
004/2022 SMAS
DISPENSA DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 004/2022
Lei Autorizadora nº 13.019/2014 e
alterações posteriores.
Partícipes: Município de Batatais  CNPJ
n.º 45.299.104/0001-87 e a Organização
da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE
APOIO E APRENDIZAGEM AO
ADOLESCENTE DE BATATAIS
(ADEPAB) CNPJ n.º 04.959.005/0001-05
Representantes legais:
Município de Batatais: FERNANDA
CRISTINA ROBES GIRARDI – Secretária
Municipal de Assistência Social e
Cidadania. Nomeada a responder pelo
Município pelo Decreto nº 3935 de 26 de
janeiro de 2021.
ASSOCIAÇÃO DE APOIO E
APRENDIZAGEM AO ADOLESCENTE
DE BATATAIS (ADEPAB) representado
pelo seu presidente ANTONIO CARLOS
CORRÊA, brasileiro, casado,
comerciante, portador do RG nº
12.352.234-1 SSP/SP e CPF nº
026.394.038-18, residente e domiciliado
na Avenida 14 de Março, nº394, bairro
Riachuelo.
O Presente Termo de Fomento o prazo de
vigência por um período de doze meses,
janeiro a dezembro de 2023.
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$
15.640,81 (quinze mil seiscentos e
quarenta reais e oitenta e um centavos).
Municipal: R$ 15.640,81 (quinze mil
seiscentos e quarenta reais e oitenta e um
Objeto: EMENDA IMPOSITIVA PARA
CUSTEIO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO
SOCIAL A ADOLESCENTES EM
CUMPRIMENTO DE MEDIDA
SOCIOEDUCATIVA DE LIBERDADE
ASSISTIDA (LA) E DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO À COMUNIDADE (PSC) –
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE
MÉDIA COMPLEXIDADE;
Recursos Orçamentários:
Órgão: 0702; Programa: 4010; Ação:
4083; Função: 08; Subfunção: 244; Fonte
de Recursos: 8 ; Dotação: 2259
Data de Assinatura: 22 de dezembro de
2022. FERNANDA CRISTINA ROBES
GIRARDI – Secretária Municipal de
Assistência Social e Cidadania.
PUBLIQUE-SE.

Extrato do Termo de Fomento nº
005/2022
Extrato do Termo de Fomento nº
005/2022– Processo Administrativo nº
005/2022SMAS
DISPENSA DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 005/2022
Lei Autorizadora nº 13.019/2014 e
alterações posteriores.
Partícipes: Município de Batatais  CNPJ
n.º 45.299.104/0001-87 e a Organização
da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO
COMUNIDADE MISSIONÁRIA  DIVINA
MISERICÓRDIA - CMDM CNPJ
nº.05.962.177/0001-92
Representantes legais:
Município de Batatais: FERNANDA
CRISTINA ROBES GIRARDI – Secretária
Municipal de Assistência Social e
Cidadania. Nomeada a responder pelo
Município pelo Decreto nº 3935 de 26 de
janeiro de 2021.
ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE
MISSIONÁRIA DIVINA MISERICÓRDIA -
CMDM representado pelo seu presidente
FRANCISCO FERREIRA ALVES NETO,
brasileiro, casado, advogado, portador do
RG n.º 10.880.548-7 SSP/SP, inscrito no
CPF sob o n.º 036.233.658-07, residente
na Rua Gabriel de Andrade, nº 163, bairro
Centro.
O Presente Termo de Fomento terá o
prazo de vigência por um período de doze
meses, janeiro a dezembro de 2022.
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$
30.000, 00 (trinta mil reais )
Recurso Municipal:  R$ 30.000, 00 (trinta
mil reais )
Objeto: Emenda Impositiva para
Aquisição de equipamentos e material
permanente - proteção social especial de
alta complexidade serviço de acolhimento
institucional na modalidade residência
inclusiva
Órgão: 0702; Programa: 4011; Ação:
4083; Função: 08; Subfunção: 241; Fonte
de Recursos: 8 ; Dotação: 2277
Data de Assinatura: 22 de dezembro
2022. FERNANDA CRISTINA ROBES
GIRARDI – Secretária Municipal de
Assistência Social e Cidadania.
PUBLIQUE-SE.

Extrato do Termo de Fomento nº
006/2022
Extrato do Termo de Fomento nº
006/2022– Processo Administrativo nº
006/2022 SMAS
DISPENSA DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 006/2022
Lei Autorizadora nº 13.019/2014 e
alterações posteriores.
Partícipes: Município de Batatais
e  Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Batatais (APAE) CNPJ:
45.299.377/0001-21
Representantes legais:
Município de Batatais: FERNANDA
CRISTINA ROBES GIRARDI – Secretária
Municipal de Assistência Social e
Cidadania. Nomeada a responder pelo
Município pelo Decreto nº 3935 de 26 de
janeiro de 2021.

Diário Oficial

Da Estância Turística de Batatais-SP
Sexta-feira, 30 de Dezembro de 2022.

3

Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Batatais - APAE
representado pelo seu presidente
MARCIO aNSELMO rODRIGUES DE
oLIVEIRA, brasileiro, casado, empresário,
portador do RG nº.14.582.005 SSP/SP,
inscrito no CPF sob o nº.113.183.738-08,
residente e domiciliado a Rua Senador
Feijó , n. 442.
O Presente Termo de Fomento terá o
prazo de vigência por um período de doze
meses, janeiro a dezembro de 2023
VALOR TOTAL DOS REPASSES: R$
30.000,00 (trinta mil reais)
Municipal: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Objeto: Emenda Impositiva para Material
de Consumo para o Serviço de Proteção
Social Especial de Média Complexidade
para Pessoas com Deficiências, Idosas e
suas Famílias –  na modalidade Centro
Dia para Idosos, atendendo 40 (quarenta)
idosos e suas Famílias, de ambos os
sexos.
Recursos Orçamentários:
Órgão: 0702; Programa: 4010; Ação:
4083; Função: 08; Subfunção: 244; Fonte
de Recursos: 8 ; Dotação: 2279
Data de Assinatura: 22 de dezembro
2022. FERNANDA CRISTINA ROBES
GIRARDI – Secretária Municipal de
Assistência Social e Cidadania.
PUBLIQUE-SE.

Extrato do Termo de Fomento nº
007/2022
Extrato do Termo de Fomento nº
006/2022– Processo Administrativo nº
006/2022 SMAS
DISPENSA DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 006/2022

Lei Autorizadora nº 13.019/2014 e
alterações posteriores.
Partícipes: Município de Batatais  CNPJ.
nº 45.299.104/0001-87 e a Organização
da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE
APOIO E APRENDIZAGEM AO
ADOLESCENTE  DE BATATAIS (
ADEPAB)  CNPJ nº. 04.959.005/0001-05
Representantes legais:
Município de Batatais: FERNANDA
CRISTINA ROBES GIRARDI – Secretária
Municipal de Assistência Social e
Cidadania. Nomeada a responder pelo
Município pelo Decreto nº 3935 de 26 de
janeiro de 2021.
ASSOCIAÇÃO DE APOIO E
APRENDIZAGEM AO ADOLESCENTE
DE BATATAIS ( ADEPAB)  representado
pelo seu presidente ANTONIO CARLOS
CORRÊA, brasileiro, casado,
comerciante, portador do RG nº
12.352.234-1 SSP/SP e CPF nº
026.394.038-18, residente e domiciliado
na Avenida 14 de Março, nº394, bairro
Riachuelo
O Presente Termo de Fomento terá o
prazo de vigência por um período de doze
meses, janeiro a dezembro de 2023.
VALOR TOTAL DOS REPASSES: R$
25.000 (vinte e cinco  mil reais)
R$ 25.000 (vinte e cinco  mil reais)
Objeto: Emenda Impositiva para
Aquisição de Equipamentos para
Proteção Social Básica - Serviço de
Convivência e Fortalecimento de
Vínculos.
Recursos Orçamentários:
Órgão: 0702; Programa: 4010; Ação:
4083; Função: 08; Subfunção: 244; Fonte
de Recursos: 8; Dotação: 2280

Data de Assinatura: 22 de dezembro
2022. FERNANDA CRISTINA ROBES
GIRARDI – Secretária Municipal de
Assistência Social e Cidadania.
PUBLIQUE-SE.

Atos do Poder Legislativo

Câmara Municipal de Batatais
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br

Ato da Presidência nº 82, de
21/12/2022, designa Marcelo Damascena,
para realizar o acompanhamento do
fornecimento de materiais e mão-de-obra,
objetivando a instalação de Sistema de
Energia Fotovoltaica na Câmara
Municipal, conforme planilhas,
cronograma, projeto básico, memoriais e
anexos, a serem prestados pela empresa
FJ Solar LTDA, CNPJ nº
29.490.194/0001-32, inclusive aceite do
mesmo.

Ato da Mesa nº 66, de 21/12/2022,
exonerando, a pedido, Maria Cleusa
Arantes Fernandes, nomeada pelo Ato da
Mesa nº 51, de 22 de abril de 1991, do
cargo em comissão de Assessor de
Gabinete, desta Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS

PODER LEGISLATIVO

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/

		2022-12-30T10:11:28-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805

		2022-12-30T10:12:03-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805

		2022-12-30T10:12:36-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805